6

Дело №5-62-380/2020
УИД 91MS0062-01-2020-001275-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 сентября 2020 года                                                                     пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД Российской Федерации по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Коротоножкина Н.О. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часа 30 минут Коротоножкин Н.О., находясь по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), совершил насильственные действия, причинившие физическую боль Артемовой Л.К, и не повлекшие последствий, указанных в ч.1 ст. 115 Уголовного кодекса РФ, его действия не содержат уголовно-наказуемого деяния. Ответственность за данное деяние предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ).
	В судебном заседании Коротоножкин Н.О.свою вину не признал и пояснил, что утром (данные изъяты) года он возвращался из кафе домой, был выпивши. Увидел, что дверь в подъезд открыта и подперта ведром. Он отодвинул ведро и зашел в подъезд, там была женщина, находилась у лифта. Она стала возмущаться, говорила, что он не имеет права закрывать дверь, так как она убирает в подъезде, угрожала своим мужем. Потом она выбежала на улицу, там кричала, тогда он стал снимать её на телефон. Затем она вернулась, сказала, что позовет соседей и подошла к Марье Семеновне, которая вышла из своей квартиры, стала ей жаловаться. После этого женщина бросила швабру, взяла мокрую тряпку и стала подходить к нему, при этом нецензурно ругалась. Он выставил руки вперед и удерживал её, чтобы она не махала на него мокрой тряпкой. Никаких повреждений ей он не наносил, только защищался от гражданки, чтобы она не ткнула его мокрой тряпкой.
	Потерпевшая Артемова Л.К. в судебном заседании пояснила, что она работает в МУП УЖКХ (данные изъяты)  дворником. (данные изъяты) года утром она шла на работу, видела, что парень, как она потом узнала, это был Коротоножкин Н.О., сидел на качелях во дворе дома (данные изъяты). Когда она убирала в подъезде дома №(данные изъяты), этот парень стал делать ей замечания по поводу уборки, толкнул ногой ведро с водой, вода разлилась. Он сказал, что у него забился мусоропровод, чтобы она шла его пробивать, разговаривал на повышенных тонах. Она сделала ему замечание, что он нарушает порядок, в ответ парень нанес ей один удар кулаком в затылок, потом схватил за руку и стал выворачивать кисть, толкал её об стену и выражался нецензурной бранью. Тогда она вырвалась и позвала соседку М.С., та её успокаивала. Потом она взяла у знакомой телефон, чтобы позвонить начальнику, свой телефон забыла дома. Начальник сказал позвонить в полицию.
Допрошенный в судебном заседании по ходатайству Коротоножкина Н.О. свидетель Белоусов Н.А. пояснил, что (данные изъяты) года было воскресенье, он проснулся от женских криков во дворе, кто-то ругался. Он вышел на балкон, живет на (данные изъяты) этаже, увидел Николая с телефоном и Людмилу, она выла взвинченная, ругалась матом. Он не стал спускаться, потом одна женщина ему сказала, что утром был скандал, что вроде Николай кого-то ударил. Он не поверил, что Николай мог такое сделать, на него это непохоже.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, УУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Ленинскому району Костенко Р.В. в судебном заседании пояснил, что составил протокол по факту причинения побоев Артемовой Л.К. От неё в полицию поступило заявление, были опрошены участники ссоры, а также жильцы дома. Артемовой Л.К. было выдано направление на СМЭ, у неё были установлены телесные повреждения в виде ссадин и кровоподтёков.
Выслушав Коротоножкина Н.О., потерпевшую Артемову Л.К., свидетеля Белоусова Н.А., УУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Ленинскому району Костенко Р.В., исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административная ответственность наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои -это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, является наступление последствий в виде физической боли.
Установление виновности лица в совершении административного правонарушения осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об административном правонарушении, объяснениях лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.
Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часа 30 минут Коротоножкин Н.О., находясь в подъезде дома №(данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, в ходе словесной ссоры с Артемовой Л.К., причинил ей телесные повреждения в виде ссадины правого плеча и кровоподтёка левой кисти, которые согласно заключению эксперта №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и квалифицируется как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судьёй доказательствами: протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Абдураманова Э.И. от (данные изъяты) года о получении сообщения от Артемовой Л.К. (л.д.3); постановлением о назначении медицинской судебной экспертизы от (данные изъяты) года в отношении Артемовой Л.К. (л.д. 4); заявлением Артемовой Л.К. от  (данные изъяты) года на имя начальника ОМВД России по Ленинскому району, по ст. 306 УК РФ предупреждена (л.д. 5); объяснениями Артемовой Л.К. от (данные изъяты) года (л.д. 6); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Абдураманова Э.И. от (данные изъяты) года о получении сообщения из СМП Щелкино (л.д. 10); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от (данные изъяты) года (л.д. 11); заключениям эксперта (экспертизой освидетельствуемого) №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому у Артемовой Л.К. установлены телесные повреждения в виде ссадины правого плеча и кровоподтёка левой кисти. Данные повреждения причинены твердым тупым предметом (предметами) около 1-3 суток до осмотра, в механизме их причинения имели место: удар, сдавление, трение (л.д. 13-14); объяснениями свидетеля Ивановой М.С. от (данные изъяты) года, согласно которым она видела, что её сосед оскорблял Артемову Л.К., хватал её за руки и выкручивал их (л.д. 17); объяснениями свидетеля Шульской Н.Н. от (данные изъяты) года, согласно которым она слышала женские крики во дворе, а затем слышала голос соседа Николая, который разговаривал с Марией Семеновной (л.д. 20).
Оснований сомневаться в обоснованности и достоверности указанных доказательств не имеется, поэтому они принимаются судьей в качестве доказательств по делу.
В качестве доказательства по делу мировой судья принимает пояснения потерпевшей Артемовой Л.К., поскольку в судебном заседании она уверенно указала, что Коротоножкин Н.О. нанес ей один удар кулаком в затылок, затем выкручивал руку. При даче показаний в суде потерпевшая была предупреждена об административной ответственности за дачу ложных показаний, поэтому оснований не доверять им у судьи не имеется.
Также в качестве доказательства вины Коротоножкина Н.О. судья принимает письменные показания свидетеля Ивановой М.С., которая видела, как Коротоножкин Н.О.хватал Артемову Л.К. за руки, выкручивал их. При даче показаний свидетелю были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные главой 25 КоАП РФ.
Судья принимает во внимание показания свидетелей Белоусова Н.А. и Шульской Н.Н., так как они слышали крики Артемовой Л.К. во дворе, однако не принимает их в качестве доказательств невиновности Коротоножкина Н.О., так как они не были непосредственными очевидцами событий, происходящих в подъезде дома №(данные изъяты)  года.
Указанные в заключении эксперта №(данные изъяты)  от (данные изъяты) согласуются с её показаниями и письменными показаниями свидетеля Ивановой М.С., не противоречат им.
К показаниям Коротоножкина Н.О. о том, что телесных повреждений Артемовой Л.К. он не причинял, судья относится критически и расценивает их как способ защиты и попытку избежать административной ответственности за содеянное.
На основании изложенного мировой судья считает вину Коротоножкина Н.О.установленной, его действия квалифицирует по ст.6.1.1 КоАП РФ –совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, какие-либо замечания или возражения Коротоножкина Н.О. в протоколе не зафиксированы, процессуальные права и обязанности емубыли разъяснены.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Коротоножкина Н.О.от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств судьёй не установлено.
При назначении административного наказания Коротоножкину Н.О. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, который не женат, не имеет инвалидности, официально не трудоустроен, работает по найму, вину не признал, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

ПОСТАНОВИЛ:

Коротоножкина Н.О. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН     9102013284,      КПП    910201001
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ,    БИК  043510001
р/сч    №40101810335100010001,   ОКТМО 35627000
КБК    82811601063010101140,     УИД   91MS0062-01-2020-001275-66
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-380/2020 в отношении  Коротоножкина Н.О.
Разъяснить Коротоножкину Н.О., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Предупредить Коротоножкина Н.О. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплатаадминистративного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

         Мировой судья                                                                 Н.А.Ермакова